Mong quý thầy cô cố gắng thực hành tốt để lợi mình lợi người.

Đừng để ba tháng trôi qua nhọc nhằn mà không thu lượm được kết quả gì. Quý

Phật tử luôn trông đợi thầy cô tu hành đạt thành quả tốt để sau này giáo hóa lại

họ. Đó cũng là sự mong mỏi của tôi.

NHẮC NHỞ VỀ ĐƯỜNG LỐI TU
TV. Linh Chiếu, cuối hạ năm Bính Tý 1996

Năm nay là năm Bính Tý 1996, còn mấy hôm nữa là giải hạ, Thầy có vài

lời nhắc nhở ni chúng về đường lối tu hành. Do không có cơ hội dạy chung

một lượt cho tất cả biết rõ đường lối tu của mình, Thầy e rằng có những đứa

không đủ duyên, vào tu sau nên chưa được nghe, rồi không biết sự tu bắt đầu

Cuối mùa an cư năm nay Thầy có vài lời nhắc nhở ni chúng, mong rằng

mỗi ngày tụi con đều có những bước tiến vượt bậc, không còn trầm trầm trệ

trệ như những năm trước. Đó là sự mong đợi của Thầy, mấy đứa con phải gắng

tỉnh giác tu hành, đừng để mình mê lầm nữa.

LỜI DẠY MÙA AN CƯ
Tổ đình Thường Chiếu, Kỷ Mão 1999

Hôm nay sắp bước vào mùa an cư năm Kỷ Mão 1999, tất cả tăng ni đã câu

hội về Thường Chiếu, xin tôi nhắc nhở những pháp yếu để tu hành. Bây giờ tôi

sẽ nói về pháp yếu tu thiền, kế đó là khuyến khích quý vị trong mùa an cư, phải

cố gắng tinh tấn. Đó là hai điểm chánh yếu trong buổi nói chuyện hôm nay.

Mong tất cả tăng ni có mặt hôm nay đều phải nỗ lực tinh tấn, tiến được những

bước đáng mừng, xứng đáng là người tu hạnh giải thoát, tự giác cho mình, giác

tha cho người.

Đây là lời tôi nhắc nhở toàn thể tăng ni.

NHẮC NHỞ TĂNG NI TRONG NGÀY TỰ TỨ
Tổ đình Thường Chiếu, Kỷ Mão 1999

Hôm nay nhân ngày mãn hạ, tôi trở về thăm thiền viện Thường Chiếu, tất

cả tăng ni quy tụ về đây mừng khánh tuế tôi. Do đó tôi sẽ nhắc lại vài điều thiết

yếu để quý vị nhớ và tinh tấn tu hành.

Trước hết nói về ngày Tự tử. Chữ tự là mình, chữ tứ là thỉnh cầu các bậc